



ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN
Primar

[autoritatea administrației publice emitente*]
Bozovici, nr. 251 B , Tel./Fax: 0255/242145, E-Mail: p_bozovici@yahoo.com



Nr. 851/25.02.2025

RAPORT DE SPECIALITATE

**privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de
asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin**

Avand in vedere adresele si informarile primite din partea institutiei Prefectului judetul Caras Severin prin care ne supune atentiei prevederile HG 797 din 2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurilor orientative de personal;

✓ Conform Hotararii Consiliului Local Bozovici 100 din 21.12.2023 privind modificarea organigramei si a statutului de functii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Bozovici, in cadrul aparatului de specialitate este prevazut compartimentul de asistenta sociala in cadrul caruia este prevazuta o functie publica de executie de consilier asistent asistent.

In conformitate cu prevederile HG 797 din 2017 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare si functionare ale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal: *consiliile locale au obligatia adoptarii prin hotarare a regulamentului de organizare si si functionare a compartimentului de asistenta sociala in baza Regulamentului cadru prevazut in anexa 3 la Hotararea Guvernului nr. 797/2017.*

În calitate de inițiator al proiectului de mai sus, în conformitate cu prevederile art. 136 al.(2) și al. (8) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

INIȚIEZ

Prezentul proiect de hotărâre prin care propun : adoptarea de catre Consiliul Local Bozovici a unei hotarari conform proiectului de hotarare initiat de primarul Comunei Bozovici, privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul Comunei Bozovici, judetul Caras Severin.

Consilier asistent,
Jurchescu Alina



ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN
Primar

[autoritatea administrației publice emitente*]
Bozovici, nr. 251 B , Tel./Fax: 0255/242145, E-Mail: p_bozovici@yahoo.com



Nr. 852/25.02.2025

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Având în vedere: - prevederile HG 797 din 2017 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare si functionareale serviciilor publice de asistenta sociala si a structurii orientative de personal: *consiliile locale au obligatia adoptarii prin hotarare a regulamentului de organizare si si functionare a compartimentului de asistenta sociala in baza Regulamentului cadru prevazut in anexa 3 la Hotararea Guvernului nr. 797/2017;*

- **raportul de specialitate** al Compartimentului de asistenta sociala **nr. 851/25.02.2025 privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin.**

Având in vedere cele prezentate mai sus, consider necesar si oportun proiectul de hotarare privind aprobarea **Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin.** Pentru aceste considerente, propun analizarea proiectului de hotarare sus mentionat, in vederea supunerii lui spre aprobare Consiliului Local al comunei **Bozovici.**

PRIMAR,
Stoicu Adrian-Sergiu

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMUNA BOZOVICI – CONSILIUL LOCAL
COMISIA DE SPECIALITATE

Activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat
Nr. 853/...../25.02.2025

AVIZ

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre al primarului, Referatul de aprobare, la proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local Bozovici.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici , întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

In urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Față de cele de mai sus propunem consiliului local aprobarea în forma în care a fost prezentat de initiator, fără modificări.

Avizul a fost adoptat cu un nr. devoturi PENTRU și un nr. de voturi CONTRA.

Amendamente și propuneri pe marginea proiectului de hotărâre aprobate de comisie – nu a fost cazul ;

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	Funcția
Sîrbu Ion	PREȘEDINTE COMISIE
Ruva Mihai	SECRETAR COMISIE
Ruva Nicolae Caius	MEMBRU COMISIE
Românu Dorin – Marius	MEMBRU COMISIE
Drăgan Ioan	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE Sîrbu Ion

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL- COMISIA DE SPECIALITATE
Agricultura, Silvicultură, Protecția mediului; Gospodărie comunală

Activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat
Nr. 853/...../25.02.2025

AVIZ

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre al primarului, Referatul de aprobare, la proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local Bozovici.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici , întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

În urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Față de cele de mai sus propunem consiliului local aprobarea în forma în care a fost prezentat de initiator, fără modificări.

Avizul a fost adoptat cu un nr. devoturi PENTRU și un nr. de voturi CONTRA.

Amendamente și propuneri pe marginea proiectului de hotărâre aprobate de comisie – nu a fost cazul ;

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru agricultură, silvicultură, protecția mediului și gospodărie comunală, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	Funcția
IOVESCU IONEL	PREȘEDINTE COMISIE
ȘUVEȚI IRIMIA	SECRETARUL COMISIE
BĂCILĂ MARIUS	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE

IOVESCU IONEL

ROMANIA,
JUDETUL CARAS-SEVERIN
COMUNA BOZOVICI – CONSILIUL LOCAL
COMISIA DE SPECIALITATE

CONSILIUL LOCAL - COMISIA DE SPECIALITATE

Amenajarea teritoriului si urbanism, Munca si protecție sociala, Juridica si de disciplină; învățământ, sănătate si familie, Protecție copii, tineret si sport, Activități social-culturale, sportive și de agrement; culte; apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor

Activități economico-financiare, administrarea domeniului public și privat

Nr. 853/...../25.02.2025

AVIZ

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Având în vedere:

Proiectul de hotărâre al primarului, Referatul de aprobare, la proiectul de hotărâre, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Local Bozovici.

Comisia de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Bozovici , întruniți în plen la invitația președintelui comisiei, am luat în discuție proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

In urma discuțiilor articol cu articol, conform prevederilor art. 125 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, comisia de specialitate

AVIZEAZĂ FAVORABIL
privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Bozovici, judetul Caras Severin

Față de cele de mai sus propunem consiliului local aprobarea în forma în care a fost prezentat de initiator, fără modificări.

Avizul a fost adoptat cu un nr. devoturi PENTRU și un nr. de voturi CONTRA.

Amendamente și propuneri pe marginea proiectului de hotărâre aprobate de comisie – nu a fost cazul ;

COMISIA DE SPECIALITATE

Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, munca si protecție sociala, Juridica si de disciplină; învățământ, sănătate si familie, Protecție copii, tineret si sport, Activități social-culturale, sportive și de agrement; culte; apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, în următoarea componență:

Numele și prenumele consilierului	functia
TUDOR SIMION	PREȘEDINTE COMISIE
SMEU MARIUS FLORENTIN	SECRETARUL COMISIE
BELOLESCU GEORGE ZORAN THEODOR	MEMBRU COMISIE

PREȘEDINTE COMISIE

TUDOR SIMION